ICS   29.140.30
K 71
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 24333—2017
代替GB/T  24333—2009
金属卤化物灯(钠铊铟系列)
性能要求
Metal halide lamps(NaI-TI-InI₃series)—Performance requirements

GB 19652—2005   放电灯(荧光灯除外)安全要求(IEC   62035)
GB/T  21093—2007   高压汞灯 性能要求(IEC  60188)
QB/T  2274—2013   电光源产品的分类和型号命名方法
3  术语和定义
GB/T  2900.65界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
标称值  nominal value
用于指定或识别灯的近似量值。
3.2
额定值  rated value
l
3.3
3.4
由制造商或销售商宣称的或由本标准规定的在规定条件下工作时灯特性的量值。
初始值  initial readings
灯老炼前的启动特性，老炼100 h 后所测得的光电特性值。
光通维持率  lumen maintenance
灯在其寿命期间一给定时间的光通量与其初始光通量之比，此期间灯在规定的条件下燃点。
2
GB/T  24333—2017
注：此比率通常用百分比表示。
3.5
基准镇流器  reference ballast
符合GB/T   15042标准的一种专用镇流器。为检验镇流器提供比较标准，为筛选基准灯及检验在
标准化条件下正常生产的灯而设计的专用电感镇流器。
3.6
校准电流  calibration current
用来校准基准镇流器的电流值。
3.7
有效紫外辐射功率比  specific effective radiant UV power
灯的相对于其光通量的紫外辐射的有效功率。
注：单位：mW/klm。
3.8
初始光效  initial luminous efficacy
初始光通量与初始功率之比。
3.9
温升时间  warm-up time
经老炼100 h 后的灯，在额定电压下通电达到稳定光通量90%时所允许的最大时间。
3.10
平均寿命  average life
灯的光通维持率达到本标准要求并能继续燃点至50%的灯达到单只灯寿命时的累计时间。
3.11
脉冲宽度  pulse width
脉冲宽度是指触发脉冲在其峰值90%高度处的宽度。
4  分类与命名
4.1 分类
按玻壳形式分为ED 型 、T 型 、TT  型。
4.2 规格系列
灯按功率分为250 W 、400 W 、1000 W和2000 W。
4.3 型号
4.3.1  一般要求
灯的型号应符合QB/T   2274—2013的规定。
2
4.3.2  型号表示规则
灯的型号由四部分组成：型号第一部分表示灯的代号(JLZ 代表金属卤化物灯),第二部分表示灯的
功率，第三部分表示钠铊铟系列，第四部分为补充部分，可以采用玻壳的型号(如ED 型 、T 型)或灯的燃
点位置(如“BU” 表示灯头在上燃点，“U” 代表任意燃点，如水平燃点可省略)或触发(如“S” 表示不必外
3
GB/T 24333—2017
接触发器；如外接触发器可省略)等其他信息，各生产厂家可自行选择和取舍，如果有二种或者多种内容
同时出现，中间用符号隔开。
4.3.3 型号示例
JLZ
示例：JLZ
JLZ
JLZ
NTY
400W-NYT·T
400W-NYT·D·BU
400W-NYT·ED·BU·S
 —    —触发：缺省表示外接触发器，S 表示不外接
—灯的燃点位置
—  —玻壳的型号(如ED 型 、T 型)
—   —钠铊铟灯系列
—    ——标称功率
—     —金属卤化物灯
(T 型玻壳钠铊铟系列金属卤化物灯)
(ED 型玻壳钠铊铟系列金属卤化物灯，灯头垂直朝上燃点)
(ED 型玻壳内触发钠铊铟系列金属卤化物灯，灯头垂直朝上燃点)
4.4 灯的规格、外形尺寸
应符合图1～图3及9.2相应规格灯的参数表的要求。
图 1  ED 型                         图 2  T 型                    图 3  TT 型
3
5  要求
5.1  一般要求
符合本标准的灯同时也应符合GB  19652—2005,当采用符合本标准中规定要求的镇流器和触发器
时，在额定电源电压的92%～106%、环境温度为-20℃~40℃的范围内能正常启动和燃点。灯泡的
燃点位置见灯参数表的规定。
4
GB/T  24333—2017
5.2 灯的外观、尺寸和灯头
5.2.1 灯的玻壳应洁净、透明，无影响使用的缺陷。
5.2.2 灯的引出线与灯头焊接应牢固光滑，焊点不应明显破坏灯头的防锈层，且不应妨碍灯旋入相应
型号的符合标准的灯座内。
5.2.3 灯头与电弧管应处在同一轴线上，电弧管内两电极尖端连线与灯头轴线的最大偏差(同轴度)不
超过3°。
5.2.4   灯应具有完好的结构，不应有影响正常使用的装配上的缺陷。
5.2.5 尺寸和灯头要求应符合灯的参数表要求。
5.3 灯的启动和温升特性
灯的启动和温升特性应符合灯参数表的规定。
5.4 灯的光电特性
5.4.1 灯的电参数应符合灯参数表给出的要求。
5.4.2   灯初始光效应符合9.2中相应灯的参数表的要求，极限值为额定值的90%。
灯的初始光通量可由制造商或销售商标称，但其实测值应不低于标称值的90%。
5.5 灯的颜色特性
灯的显色指数不应比相应灯参数表规定值低3个数量值。
5.6 灯的寿命要求
灯的光通维持率和寿命应符合灯参数表的要求。
5.7 灯的耐振要求
灯应具有良好的耐振性能。经振动试验后，内部结构不应有松动、脱焊及损坏现象，并能正常启动
和燃点。
5.8 灯的其他要求
为确保可靠启动和正常工作，镇流器、触发器和灯具的参数应符合灯参数表的要求。灯具的额外的
要求参见附录A。
6  试验方法
6.1 除另有规定外，所有试验都应在规定条件下进行，即温度(25±5)℃ 、相对湿度小于65%、无对流风
的环境。试验时，若无特殊说明，灯应按参数表中的规定燃点。
4
6.2 灯的尺寸和灯头(5.2.5)用通用量具和量规进行测量。
6.3   玻壳质量(5.2.1)用目测法检验。
6.4 引出线与灯头焊接质量(5.2.2)用目测法检验。
6.5   同轴度(5.2.3)用专用仪器或实样对比法检验。
6.6 灯的装配质量(5.2.4)用目测法和专用装置进行检验。
6.7   灯的启动和温升特性(5.3),其测试线路和方法见GB/T  13434—2008。

a)     灯运输时，应防止挤压、雨雪淋湿和强烈的振动；
b)    灯应贮存在相对湿度不超过85%的干燥通风且没有腐蚀性气体的室内。
9  灯的参数表
6
9.1  灯参数表的编号方法
第一组数字表示本标准的编号，即GB/T   24333。
第二组数字表示相应灯规格代号。
7
GB/T  24333—2017
第三组数字表示灯参数表的版次。第一次发布时数字为1,其后参数表每次修改，数字增加1。
例如：灯的参数表GB/T       24333-××-1已作修改，那么新的编号为GB/T       24333-××-2。
9.2 灯参数表
见表3。
表 3 灯参数表清单
技术参数表活页号 标称功率 玻壳类型 灯头类型 触发类型
GB/T 24333-250T-2 250 W T型 E40 外触发
GB/T 24333-250BU-1 250 W ED型 E40 外触发
GB/T 24333-400T-1 400 W T型 E40 外触发
GB/T 24333-400BU-1 400 W ED型 E40 外触发
GB/T 24333-400BU ·S-1 400 W ED型 E40 内触发
GB/T 24333-1000T-2 1000   W T型 E40/80X50 外触发
GB/T 24333-1000TT-1 1000 W TT型 E40 外触发
GB/T 24333-1000T ·E40-1 1000 W T型 E40 外触发
GB/T 24333-1000T76-1 1000   W T型 E40 外触发
GB/T 24333-1000BU-1 1000   W ED型 E40 外触发
GB/T 24333-2000T ·S-1 2000   W T型 E40 内触发
GB/T 24333-2000T-2 2000   W T型 E40 外触发
GB/T 24333-2000TT-1 2000  W TT型 E40 外触发
GB/T 24333-2000TT ·380V-1 2000  W TT型 E40 外触发
8
GB/T 24333—2017
钠铊铟系列金属卤化物灯参数表
标称功率 灯头 玻壳 触发类型